CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 56/2023

Indico, nos termos regimentais, após ouvida a Douta

Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, analisar junto

ao departamento competente, a possibilidade de

intensificar a ronda policial nas proximidades das

escolas: EMEB Prof. Antonio Luiz Balaminuti e E.E

Prof. Carlos Tancler, no Parque Residencial Indaiá,

nos horários de entrada e saída de alunos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Intemno desta

Egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito

Municipal, analisar junto ao departamento competente, a possibilidade de intensificar a

ronda policial nas proximidades das escolas: EMEB Prof. Antônio Luiz Balaminuti e E.E

Prof. Carlos Tancler, no Parque Residencial Indaiá, nos horários de entrada e saída de

alunos. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

A ronda escolar é substancial para a segurança de pais, alunos, professores e

demais profissionais da rede de ensino, pois inibe ações de criminosos, auxilia no

enfrentamento à violência, evitando que sejam expostos em situações de risco,

trazendo, assim, mais segurança a todos.

A falta de policiamento favorece o aumento da criminalidade e a presente

indicação visa coibir a prática do tráfico, do roubo, e do uso ilícito de drogas nos portões

das escolas, e demais atividades ilícitas que vem ocorrendo no local. Os pais de alunos

reclamam que não se sentem protegidos por conta dos usuários de drogas que ficam

no local, tornando-se uma ameaça à segurança dos estudantes, profissionais da

educação e da população em geral.

A ronda constante é necessária para aumentar a segurança, diminuir as ações

dos marginais e trazer maior tranquilidade.

PROT-CMI 1379/2023
06/04/2023 - 09:18
IND 624/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Desse modo, intensificar a ronda nas escolas aqui indicadas, nos horários de

entrada e saída de alunos, irá proporcionar segurança não somente no cotidiano

escolar, mas também aos munícipes que residem nas proximidades, por isso é de

extrema necessidade essa intensificação no policiamento, com o objetivo de manter a

ordem e proteger alunos, pais e todos os profissionais da rede de ensino.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo

atendimento da presente indicação.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2023

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 1379/2023
06/04/2023 - 09:18
IND 624/2023